45 *Ibidem*.

46 «*Utrum homo possit scire se habere gratiam*» (T. D'Aquino, *La Somma Teologica*, vol. II, a cura di T. Sante Centi, R. Coggi et al., Bologna, Edizioni Studio Domenicano, 2014, p. 1191).

godere già in vita la gioia della salvezza e per aiutarli a sopportarne le avversità⁴⁷. Il secondo è per scienza, concerne i principi ed ha una validità certa. Tuttavia, se il principio della grazia è Dio, essendo Dio insondabile per la creatura (*propter sui excellentiam est nobis ignotus*), questa via resta preclusa agli uomini⁴⁸. Non resta, allora, per la comunità dei fedeli che il terzo modo, il quale consiste in una congettura di segni:

Tertio modo cognoscitur aliquid coniecturaliter per aliqua signa. Et hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam⁴⁹.

Riformulato con la lingua volgare e politica del Savonarola, il tema di una possibile conoscenza congetturale della grazia svela, nella decima predica sul libro di Giobbe, tutta la sua carica eversiva sul piano epistemologico⁵⁰. Se, infatti, in tema di grazia non è

47 «*Respondeo dicendum quod tripliciter aliquid cognosci potest. Uno modo, per revelationem. Et hoc modo potest aliquis scire se habere gratiam. Revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex speciali privilegio, ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat, et confidentius et fortius magnifica opera prosequantur, et mala praesentis vitae sustineant*». [Risposta: una cosa può essere conosciuta in tre modi. Primo, per rivelazione. E per questa via uno può sapere di essere in grazia. Infatti Dio talora lo rivela ad alcuni per uno speciale privilegio, per iniziare in essi già in questa vita la gioia della sicurezza, e perché essi con maggiore fermezza e confidenza proseguano le loro grandi opere, e affrontino le contrarietà della vita presente] (ivi, p. 1192).

48 «*Alio modo homo cognoscit aliquid per seipsum, et hoc certitudinaliter. Et sic nullus potest scire se habere gratiam. Certitudo enim non potest haberi de aliquo, nisi possit diiudicari per proprium principium, sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalia principia; nullus autem possit scire se habere scientiam alicuius conclusionis, si principium ignoraret. Principium autem gratiae, et obiectum eius, est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus, [...]. Et ideo eius praesentia in nobis vel absentia per certitudinem cognosci non potest, [...]. Et ideo homo non potest per certitudinem diiudicare utrum ipse habeat gratiam*». [Secondo, l'uomo può conoscere una cosa da sé stesso e con certezza. E in questo modo nessuno può sapere di essere in grazia. Infatti non si può avere la certezza di una cosa se non possiamo giudicarne in base alle sue cause o principi propri. È così infatti che si ha la certezza delle conclusioni dimostrative mediante i principi universali indiscutibili, mentre nessuno potrebbe avere la scienza di una conclusione se non conoscesse i principi. Ora, il principio e l'oggetto della grazia è Dio, il quale per la sua trascendenza è a noi sconosciuto, [...]. Perciò la sua presenza o la sua assenza in noi non la possiamo conoscere con certezza, [...]. E così l'uomo non può giudicare con certezza di essere in grazia] (ivi, pp. 1192-1193).